
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  51/19  del  23/09/2019 

Oggetto:  PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ISTITUZIONE DI UN TAVOLO DI 
CONCERTAZIONE PERMANENTE TRA COMUNE DI PISA, UNIVERSITA' 

DI PISA, SCUOLA SUPERIORE SANT'ANNA, SCUOLA NORMALE 
SUPERIORE, GIÀ AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO 

STUDIO E CONSULTA COMUNALE DEGLI STUDENTI 

UNIVERSITARI.APPROVAZIONE 

 

Servizio proponente: 1 PRESIDENZA 

 

Presidente: Marco Moretti 
 

Segretario: Francesco Piarulli 
 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Guido Badalamenti, Simone Consani, 

              Francesco Di Bartolo, Gabriele Minelli, Vincenzo Zampi   
 

Assenti: Anna Maria Beligni, Sara Garofalo 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto lo schema di accordo tra Comune di Pisa, Università di Pisa, Scuola Superiore 

Sant'Anna, Scuola Normale Superiore, Azienda Regionale per il Diritto allo Studio e 

Consulta Comunale degli Studenti Universitari, per l'istituzione di un tavolo di 

concertazione permanente che si allega (Allegato A) in numero di 3 (tre) pagine, a 

costituire parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 

 Considerato che la CUT (Conferenza Università e Territorio) è da ritenersi un organismo 

consultivo e che le decisioni nella stessa assunte non sono da ritenersi in alcun modo 

vincolanti per gli Enti partecipanti;  

 

 Considerato inoltre che i Rappresentanti di cui all’art. 2 dello schema di protocollo sono 

tenuti al rispetto di quanto stabilito all’art.5 circa l’obbligo di portare gli esiti approvati 

delle discussioni a conoscenza dei rispettivi organi competenti al fine di opportuna 

valutazione ed eventuali autonome decisioni conseguenti; 

 

 Preso atto che in data 17 luglio 2019 è stata convocata la seconda riunione della 

Conferenza Università e Territorio nella quale era inserito all’ordine del giorno 

l’approvazione del nuovo protocollo per l’istituzione di un tavolo di concertazione 

permanente tra Comune di Pisa, Università di Pisa, Scuola Superiore Sant’Anna, Scuola 

Normale Superiore, Azienda Regionale per il Diritto allo Studio e Consulta Comunale 

degli Studenti Universitari; 

  

 Considerato che con mail del 2 settembre 2019 il Comune di Pisa ha trasmesso il 

verbale della riunione della CUT del 17 luglio 2019 assieme alla versione del protocollo 

integrato con gli emendamenti presentati nella riunione citata; 

 

A voti unanimi   

 

 

 

 



  

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, lo schema di accordo da 

sottoscrivere tra Comune di Pisa, Università di Pisa, Scuola Superiore Sant’Anna, Scuola 

Normale Superiore, Azienda Regionale per il Diritto allo Studio e Consulta Comunale degli 

Studenti Universitari, per l’istituzione di un tavolo di concertazione permanente che si 

allega in numero di 3 (tre) pagine e costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente Deliberazione (Allegato A); 

2. Di dare atto che alla sottoscrizione dell’accordo in parola provvederà il Presidente del 

C.d.A., nella sua veste di legale rappresentante dell’Azienda, autorizzandolo, sin da ora e 

senza necessità di ulteriore passaggio in CdA, ad apportare eventuali modifiche non 

sostanziali al testo convenzionale;  

3. Di dare atto che la CUT è da ritenersi un organismo consultivo e che le decisioni nella 

stessa assunte non sono da ritenersi in alcun modo vincolanti per gli Enti partecipanti, 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Deliberazione mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-10-01T10:24:38+0000


		2019-10-01T10:33:03+0000




